
HAUTS-DE-FRANCE

CARTOGRAPHIE
DES MÉTIERS DE LA FONCTION
PUBLIQUE HOSPITALIÈRE

MÉTHODOLOGIE DE LA CARTOGRAPHIE

Tous les agents de la Fonction 
Publique Hospitalière (titulaires, 
stagiaires et contractuels) par métier 
et les personnels médicaux (hors 
internes) par spécialité dont les 
établissements étaient employeurs 
au 31/10/2020. 

Métiers exercés par les agents 
selon le Répertoire des Métiers de 
la Santé et de l’Autonomie de la FPH 
(version 3).

Recueil des informations auprès des 
établissements adhérents de l’ANFH 
et analyse par BVA (spécialiste des 
études et du conseil). 

Participation de 67 % des établisse-
ments, soit 91 % des professionnels de 
la FPH dans les Hauts-de-France. 
Redressement statistique des chiffres. 
Restitution dans une cartographie 
régionale.

Population Métiers étudiés Conduite de l’étude Couverture 91%

Soignants, agents administratifs, socio-éducatifs 
et techniques, sages-femmes

Médecins, dentistes et pharmaciens

8 741

103 736

112 477 
Professionnels

198
Établissements Sanitaires, 

Sociaux
et Médico-sociaux

« À l’heure où le paysage sanitaire, social et médico 
social se transforme, disposer d’outils de pilotage RH est 
devenu indispensable pour les établissements. En jeu, 
l’accompagnement de l’évolution des métiers et des 
compétences des agents de la FPH, afin d’assurer la 
qualité de la prise en charge des patients et des 
résidents.

La cartographie régionale des métiers, précédemment 
réalisée en Picardie (2014) est l’un de ces outils.

Pour poursuivre cette dynamique d’accompagnement, les 
Instances régionales de l’ANFH ont décidé de lancer une 
nouvelle démarche Métiers compétences, couplant 
l’actualisation de la cartographie régionale des métiers 
des agents de la FPH, la réalisation de la première carto-
graphie des personnels médicaux (au 31/12/20) à une 
enquête sur les métiers et spécialités en tension à 
l’échelle de la région Hauts-de-France.

Un « focus » spécifique sur les besoins en formation des 
professionnels de la filière technique et logistique a égale-
ment été réalisé. »

LE SECTEUR SANTÉ-ACTION SOCIALE ET
LA FPH DANS LES HAUTS-DE-FRANCE

LA RÉPARTITION DES AGENTS DE 
LA FPH PAR TYPE D’ACTIVITÉ

Emplois salariés dans les 
Hauts-de-France

+/- 1 859 900

Salariés du secteur Santé-Action sociale

302 307

Personnels médicaux et agents de la FPH

112 477

Les personnels médicaux et agents de la FPH représentent 6 % de l’emploi 
salarié de la région. 81 000 (78 %) 

Sanitaire (hors santé mentale)

16%

6%

10 560 (10,2 %)

Santé mentale

Personne âgée (EHPAD autonomes)

7 249 (7 %)

Enfance-famille

2 488 (2,4 %)

Handicap

2 439 (2,4 %)



L'EFFECTIF ET LE POIDS DE LA FPH DANS L’EMPLOI SALARIÉ PAR DÉPARTEMENT

Nota : l’ensemble des professionnels est rattaché à 
l’entité juridique d’appartenance et non à l’établisse-
ment géographique dans lequel ils exercent leur 
activité.

Effectif  des soignants, agents administratifs, 
éducatifs et techniques, sages-femmes et 
personnels médicaux par département

Poids de la FPH dans l’emploi salarié par 
département

Note de lecture :
L’Aisne compte 11 723 professionnels de la FPH, 
représentant 8,3 % de l’emploi salarié total du département.

- de 12 000

12 000 - 19 999

20 000 - 39 999

40 000 et +Oise

Aisne

Nord

Pas-de-Calais

Somme

21 215

5,1 %

14 677

8,2 %

12 332

5,3 %

52 530

5,9 %

11 723

8,3 %

103 736 AGENTS DANS LES HAUTS-DE-FRANCE
PROFIL DES AGENTS DE LA FPH

PROFESSIONSPROFILS

Soins
64 % 36 %

Social, éducatif
59 % 41 %

Recherche clinique
80 % 20 %

Ingénierie et maintenance technique
43 % 57 %

Achat-logisitique
49 % 51 %

QHSE
52 % 48 %

Systèmes d'information
54 % 46 %

Gestion de l'information
46 % 54 %

Management
48 % 52 %

79 % 70 % 53 %

Titulaires Catégorie CFemmes

19 %

Temps partiel

FEMMES HOMMES

40,0
ANS

- de 30 ans

45-54 ans

55-59 ans

60 ans et +

30-44 ans

4 %

14 %

27 %

39 %

17 %

41,7
ANS

3 %

10 %

27 %

41 %

19 %

Première partie de carrière

Deuxième partie de carrière

40 %

60 %

44 %

56 %

Non soignantsSoignants

ÂGE MEDIAN

HommesFemmes

40,4
ANS

Tous

Première partie 
de carrière

Deuxième partie 
de carrière

Première partie 
de carrière

Deuxième partie 
de carrière

Première partie 
de carrière

Deuxième partie 
de carrière

ÂGE SELON LA FAMILLE DE MÉTIERS

60 % 40 %



PERSONNELS MÉDICAUX

ÂGES

TOP 10 DES SPÉCIALITÉS
MÉDICALES ET CHIRURGICALES

48 %

PROFILS

SPÉCIALITÉS

Médecine générale

Psychiatrie

Anesthésie-Réanimation

Pédiatrie

Pharmaciens (hors biologie médicale)

Gynécologie - Obstétrique

Cardiologie et maladies vasculaires

Radiologie

Médecine d’urgence

Gériatrie

Spécialités
médicales

62,4%

52 %

7,1 % 621

4,5 % 393

4,4 % 388

8,4 % 734

4,9 % 424

4,4 % 385

4,4 % 381

3,4 % 294

Spécialités
chirurgicales

16,5 %
Autres
disciplines

21,1 %
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

5,6 % 488

8 741 PROFESSIONNELS DANS LES HAUTS-DE-FRANCE

SPÉCIALITÉS

13,3 % 1 164

62 085 AGENTS DANS LES HAUTS-DE-FRANCE
PERSONNELS SOIGNANTS

TOP 10 DES MÉTIERS

PROFILS ÂGES

84 % 75 % 45 %

Titulaires Catégorie AFemmes

20 %

Temps partiel

Aide-soignant

Infirmier en soins généraux

Encadrement unité soins/act. paraméd.

Technicien de laboratoire médical

Auxiliaire de puériculture

Infirmier puériculteur

Manip. en électrocardiologie méd.

Sage-femme

Brancardier

Infirmier de bloc opératoire

38,6 âge
médian

- de 30 ans

45-54 ans

55-59 ans

60 ans et +

30-44 ans

2 %
9 %

24 %

44 %

21 %

ANS

37 % 22 989

37 % 22 974

3 % 1 911

3 % 1 678

3 % 1 572

2 % 1 411

2 % 1 258

2 % 1 087

2 % 1 070

1 % 918

42,9 âge
médian

- de 30 ans

45-54 ans

55-59 ans

60 ans et +

30-44 ans

18 %

12 %

18 %

46 %

6 %

ANS

Première partie de carrière

Deuxième partie de carrière 48 %

52 %

FemmesHommes



PROFILS

ÂGE

âge
médian

âge
médian

âge
médian

âge
médian

TOP 5 DES MÉTIERS

Psychologue

Educateur spécialisé

Auxiliaire de vie sociale

Aide médico-psychologique

Assistant social

PERSONNELS
SOCIO-ÉDUCATIFS

PERSONNELS 
ADMINISTRATIFS GESTION 
DE L’INFORMATION

PERSONNELS QUALITÉ 
HYGIÈNE-SÉCURITÉ
ENVIRONNEMENT

PERSONNELS
ACHAT LOGISTIQUE 
-TECHNIQUE-SI

80 % 57 % 22 %

Titulaires Temps partielFemmes

40,5

PROFILS

ÂGE TOP 5 DES MÉTIERS

Secrétaire médical

Agent de gestion administrative

Agent d'accueil

Secrétaire

Gestionnaire comptable et achat

44,9

PROFILS

ÂGE TOP 5 DES MÉTIERS

Agent de bionettoyage

Agent de sécurité incendie

Agent de stérilisation

Agent prévention/sécurité personnes/biens

Coordinateur qualité/gestion des risques

42,9

PROFILS

ÂGE TOP 5 DES MÉTIERS

Agent de restauration/hôtellerie

Agent de logistique

Cuisinier

Agent de blanchisserie

Agent de maintenance générale bâtiments

43,6

80 % 59 % 18 %

Titulaires Temps partielFemmes

60 % 62 % 10 %

Titulaires Temps partielHommes

88 % 74 % 20 %

Titulaires Temps partielFemmes

8 907 AGENTS DANS LES HAUTS-DE-FRANCE
12 272 AGENTS DANS LES HAUTS-DE-FRANCE

9 917 AGENTS DANS LES HAUTS-DE-FRANCE 9 875 AGENTS DANS LES HAUTS-DE-FRANCE

ANS ANS

ANS ANS

18,9 % 1 688

16,5 % 1 471

14,3 % 1 275

13,4 % 1 196

8,7 % 772

30,6 % 3 760

26,8 % 3 285

7,8 % 952

5,1 % 627

3,6 % 440

86 % 8 529

3,8 % 380

3,7 % 370

2 % 201

1,3 % 134

25,4 % 2 510

14,3 % 1 412

10,3 % 1 014

8,9 % 874

7,9 % 777


